
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

1 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

OGGETTO: Affidamenti incarichi di collaborazione esterna di tipo occasionale per attività di docenza 

per le esigenze connesse alla realizzazione del Corso di Perfezionamento in “Change management e 

trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” - a.a. 2023/2024 

– I edizione – istituito presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 871 del 12/10/2023 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2023/2027; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato nelle modifiche con D.R. n. 955 del 21/10/2022 

ed entrato in vigore il 01/02/2023; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 

7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, approvato dal S.A., con delibera n. 125 del 17/12/2013, 

e dal C.d.A. con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/1/2014; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di perfezionamento, 

Scuole estive”, emanato con D.R. n. 449 del 19.05.2015; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale, prot. n. 101572 del 27/5/2019, avente ad oggetto: 

“Disposizioni procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di 

lavoro autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al 

carico istituzionale” con la quale fornisce indicazioni in merito alle procedure da seguire per 

l’affidamento di incarichi di docenza distinguendo tra attività didattica istituzionale e non istituzionale;  

VISTA la nota prot. n. 30958 dell’08/02/2024, con la quale il Servizio Apprendimento Permanente di 

questa Università, ha espresso parere favorevole in merito all’attivazione del Corso di Perfezionamento 

“Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle 

imprese” - a.a. 2023/2024 – I edizione; 

VISTO il D.D. n. 23 in data 07/02/2024 con il quale è stata approvata la proposta definitiva 

comprensiva del piano finanziario e nomina del Consiglio Scientifico del corso Corso di 

Perfezionamento in “Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per 

l’ipercompetitività delle imprese” per l’a.a. 2023/2024 – I edizione; 

VISTA la proposta pervenuta da parte della Prof.ssa Paola Scorrano, in qualità di Componente del 

Comitato Scientifico, assunta al protocollo n. 78969 in data 17/04/2024, in ordine ai seguenti 

affidamenti diretti, in ragione della unicità delle prestazioni sotto il profilo soggettivo e tenuto conto dei 

curricula dei soggetti individuati: 
 

Argomento ore docente 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

2 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

I princìpi di base del change management 4 ore Dott.ssa Veronica Milo 

 Il lavoro agile / l’agile organization: casi concreti 

nella Digital Factory di Generali 
2 ore 

Dott.ri Andrea Mazzucato, Anna 

Pattaro, Giada Guaraldi, Andrea 

Cavaglieri, Giorgia Zanetti 

 

La formazione a supporto del change: esperienze di 

Generali Academy Italia 

2 ore Dott.ri Enrico Cerni, Ignazio 

Pipitone e Matteo Moretti 

Teorie e tecniche di change management 4 ore Prof.ssa Pamela Palmi 

 

Change Management – un caso di M&A 

      

          2 ore  

Dott.sse Laura De Sio e Ilaria 

Abate 

Casi ed esperienze di change management 2 ore Dott. Luca Sozzo 

Change Management e Behavioral design 8 ore Dott. Angelo Larocca 

I Dottori Andrea Mazzucato, Anna Pattaro, Giada Guaraldi, Andrea Cavalieri, Giorgia Zanetti ed i 

Dottori Enrico Cerni, Ignazio Pipitone e Matteo Moretti saranno in compresenza. 

Le Dott.sse Laura De Sio e Ilaria Abate saranno in compresenza. 

VISTA la nota n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica dell’ 11 marzo 2008 che prevede, 

al paragrafo 7, capoverso 3, che «le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una 

sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 

raggiungimento  del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile a un 

rimborso spese, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, (…) non 

debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per la scelta del collaboratore, né gli 

obblighi di pubblicità. Quanto sopra nel presupposto che il compenso corrisposto sia di modica entità, 

sebbene congruo a remunerare la prestazione resa»; 

ATTESO inoltre che ricorrono le condizioni previste nella Deliberazione n. SCCLEG/18/2012/PREV, 

della Corte dei Conti – Sezione centrale di controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 

Amministrazioni pubbliche, assunta nell’adunanza del 19/6/2012: «Ammissione di adozione di 

procedura realizzata anche attraverso un accertamento condotto in concreto sull’esame di documentati 

curricula, purché finalizzato a conseguire in massimo grado l’interesse pubblico»; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

3 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

amministrazioni”; 

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024 - 2026 approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 29.01.2024 e pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale http://www.unisalento.it; 

VISTO l’art. 1, comma 303, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale, a decorrere dal 

1° gennaio 2017, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma. 6, D.Lgs. 165/2001, stipulati dalle 

Università statali non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti 

ex art. 3, comma, 1, lettera f-bis), Legge 20/1994;  

RAVVISATA l’opportunità di qualificare il Corso di Perfezionamento con la partecipazione di 

professionalità appartenenti ad altri ruoli, al fine di garantire agli studenti l’acquisizione degli strumenti 

necessari per una adeguata preparazione, secondo gli obiettivi del Corso medesimo; 

RITENUTO che le attività oggetto degli incarichi sono congruenti con le finalità istituzionali 

perseguite dall’Università del Salento; 

VALUTATE positivamente la professionalità e l’alta qualificazione dei/delle destinatari/ie 

dell’attribuzione degli incarichi richiesti dalla Prof.ssa Paola Scorrano, come comprovate dai curricula, 

nonché riscontrata l’unicità delle prestazioni sotto il profilo soggettivo; 

CONSIDERATO che è previsto un compenso orario pari a Euro 50,00 (comprensivo di IVA, Cassa e 

bollo se dovuti e degli oneri a carico dell’Amministrazione) che graverà sui fondi acquisiti dalle quote 

di iscrizione al Corso di Perfezionamento; 

RITENUTO che tale compenso resta nei limiti della modica entità in quanto equiparabile ad un 

rimborso spese; 

CONSIDERATO pertanto, che trattasi di collaborazioni meramente occasionali, per incarichi di 

docenza che si esauriscono in una prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”, che 

consente il raggiungimento del fine e che comporta una spesa equiparabile ad un rimborso spese; 

RITENUTO necessario e urgente procedere al conferimento degli incarichi di collaborazione esterna 

di tipo occasionale per attività di docenza, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 

previste nel piano formativo della Scuola; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Di affidare, per i motivi di cui in premessa, gli incarichi di collaborazione esterna di tipo 

occasionale per attività di docenza per le esigenze connesse alla realizzazione del Corso di 

Perfezionamento in “Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per 

l’ipercompetitività delle imprese” per l’a.a. 2023/2024 – I edizione -, come di seguito indicato: 

 
Argomento ore compenso lordo percipiente Docente 

I princìpi di base del change 

management. Applicazioni nel 

settore hospitality 

4 ore 

€ 200,00 comprensivi 

di IVA, Cassa e bollo 

se dovuti, oltre oneri a 

carico 

Dott.ssa Veronica Milo 

http://www.unisalento.it/


            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

4 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

dell’Amministrazione 

Il lavoro agile / l’agile 

organization: casi concreti nella 

Digital Factory di Generali 
 

2 ore 

Lezione a titolo 

gratuito ed in 

compresenza 

Dott.ri Andrea Mazzucato, Anna 

Pattaro, Giada Guaraldi, Andrea 

Cavalieri, Giorgia Zanetti  

La formazione a supporto del 

change: esperienze di Generali 

Academy Italia 

2 ore 

Lezione a titolo 

gratuito ed in 

compresenza 

Dott.ri Enrico Cerni, Ignazio 

Pipitone e Matteo Moretti 

Teorie e tecniche di change 

management 
4 ore 

€ 200,00 comprensivi 

di IVA, Cassa e bollo 

se dovuti, oltre oneri a 

carico 

dell’Amministrazione 

Prof.ssa Pamela Palmi 

Change Management – un caso 

di M&A 
2 ore 

Lezione a titolo 

gratuito ed in 

compresenza 

Dott.sse Laura De Sio, Ilaria 

Abate 

Casi ed esperienze di change 

management 
2 ore 

€ 100,00 comprensivi 

di IVA, Cassa e bollo 

se dovuti, oltre oneri a 

carico 

dell’Amministrazione 

Dott. Luca Sozzo 

Change Management e 

Behavioral design 
8 ore 

€ 400,00 comprensivi 

di IVA, Cassa e bollo 

se dovuti, oltre oneri a 

carico 

dell’Amministrazione 

Dott. Angelo Larocca  

Le attività di docenza oggetto degli incarichi di che trattasi dovranno svolgersi nell’ambito del corso di 

perfezionamento dovranno svolgersi a partire dal 18 aprile 2024 e fino al 15 maggio 2024. 

Art. 2 - I relativi compensi, saranno corrisposti in unica soluzione al termine dell’espletamento di 

ciascun incarico, dietro presentazione di notula o fattura, previa presentazione di una dichiarazione a 

firma del Prof. Amedeo Maizza, Direttore del Corso di Perfezionamento, di effettivo e puntuale 

svolgimento dell’attività affidata. 

Art. 3 - Di approvare la bozza di lettera di conferimento incarico (allegato 1). 

Art. 4 - Far gravare la spesa complessiva, pari ad € 900,00 omnicomprensivi di oneri a carico 

dell’Amministrazione sui fondi del Corso di Perfezionamento “Change management e trasformazione 

digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” - a.a. 2023/2024 – I edizione - 

UPB: MAIZZA.CHANGE MANAGEMENT voce di bilancio 10305003 prestazioni 

 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

5 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

Il presente decreto sarà portato in comunicazione alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

         

       Il Direttore del Dipartimento   

                                  (Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 

 

 

Alla Raccolta 

All’Albo on line di Ateneo 

All’Ufficio Comunicazione 

 

 

 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

6 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

Bozza conferimento incarico (allegato 1) 

 

Gent.le Prof./Prof.ssa/Dott./Dott.ssa 

 

         

Oggetto: Corso di Perfezionamento “Change management e trasformazione digitale: la business 

intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” a.a. 2023/2024 – I edizione – istituito 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia - Lettera di incarico per docenza 

 
 

Si comunica che alla S.V. è stato conferito, con D.D. n. __________del___________, un incarico di 

n. ____ ore per il seguente argomento: ”______________________________”, da svolgersi 

nell’ambito Corso di Perfezionamento “Change management e trasformazione digitale: la business 

intelligence per l’ipercompetitività delle imprese”   a.a. 2023/2024 – I edizione  da tenersi il 

giorno_________________.  

 

In relazione all’attività da svolgersi, è previsto un compenso orario lordo percipiente di 50,00 euro, 

per un totale complessivo lordo di ______________ euro, comprensivo di IVA, Cassa e bollo se 

dovuti, oltre oneri a carico dell’Amministrazione. 

 

La liquidazione del compenso sarà effettuata dietro presentazione di notula o fattura e previa 

attestazione di regolare svolgimento della lezione a cura del Direttore del Corso, Prof. Amedeo Maizza 

 

 

Cordiali saluti         

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Vittorio Boscia) 

 

 

Per accettazione_________________ 

Data, _________________________ 


		2024-04-17T14:36:31+0000
	BOSCIA VITTORIO


		2024-04-17T14:39:06+0000
	BOSCIA VITTORIO




